— 1 —

景国试管办案字〔2025〕5号

分类：B2

关于市政协十四届五次会议
第044 号提案答复的函

市政协社会法制和民族宗教委员会：

贵委提出的《关于抢抓 240 小时过境免签新政机遇，顺势推

动我市外销瓷产业发展的建议》收悉。首先，衷心感谢贵委对景

德镇陶瓷产业发展的关心与支持。提案深入分析了我市外销瓷及

民族特需用瓷产业的历史积淀、现实困境与发展机遇，提出的相

关建议具有很强的针对性和可操作性，为国家试验区推动陶瓷产

业高质量发展提供了重要参考。现就提案建议答复如下：

一、关于“成立景德镇外销瓷和民族特需用瓷研究院”的

建议

— 2 —

国家试验区管委会办公室高度重视产学研协同创新，将以“整

合资源、精准研究、服务产业”为目标，推动以下工作：

（一）搭建多元合作平台

积极对接相关部门，联合景德镇陶瓷大学、中国轻工业陶瓷

研究所等院校科研机构，整合陶文旅集团等龙头企业资源，筹备

成立“景德镇外销瓷与民族特需用瓷研究院”，重点建立全球主要

民族生活习俗数据库、陶瓷纹样图谱库，系统开展中东、欧洲等

目标市场的审美偏好研究。

（二）深化文化创新融合

以研究院为载体，推动“陶瓷+民俗文化”创新设计，研发符

合少数民族特色的餐具、装饰瓷等产品，同步探索将敦煌纹样、

苗族银饰等民族元素融入陶瓷设计，打造“一民族一特色”产品

体系。

二、关于“发展混合经济提升民族用瓷生产企业效益”的

建议

我们将从政策引导方面发力，强化政策要素保障。积极对接

相关部门，协调帮助符合要求的陶瓷企业获取税收减免、厂房租

赁补贴等政策支持，并协调金融机构提供“陶瓷产业贷”专项融

资服务，着力解决民营企业研发投入大、融资难等问题。

三、关于“举办外销瓷和民族用瓷设计评选大赛”的建议

我们将以“以赛促创、以展拓市”为抓手，打造国际化交流

平台，积极构建常态化赛事机制。联合市民宗局、市外办等部门

— 3 —

筹备相关赛事，面向全球设计师征集作品。

四、下一步工作重点

国家试验区将以 240 小时过境免签政策为契机，一是积极对

接相关部门，赴相关陶瓷企业以及社会组织（团体）开展政策宣

讲活动，帮助企业用足用好免签政策红利；二是配合相关部门开

展推广活动，邀请相关陶瓷企业、社会组织（团体）参加展示以

及评比活动，进一步提升景德镇外销瓷国际影响力。

再次感谢贵委对国家试验区建设的关注与支持，恳请继续为

景德镇陶瓷产业发展建言献策。

附件：政协提案办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 6月 25日

抄送：市政协提案委员会,市政府督查室。

联系人及联系电话:张春华 15807980618

jdzadmin

— 4 —